特 研 修 第 １ － １ ９ 号

平成２２年１０月２１日

各都道府県教育委員会教育長

各政令指定都市教育委員会教育長 殿

独立行政法人

国立特別支援教育総合研究所理事長

小 田 豊

（公 印 省 略）

平成２３年度国立特別支援教育総合研究所研修計画について

（通知）

本研究所の事業の実施に当たりましては、種々御協力いただきまして誠にありがとうご

ざいます。

このたび、別添のとおり、本研究所の平成２３年度研修計画を決定しましたので、お知

らせします。

なお、各研修への受講者推薦照会については、実施要項を決定したのち、改めて、依頼

することとしています。

また、平成２２年度の研修事業との主な相違点・留意事項等は下記のとおりです。

記

１．各研修の募集人員の見直し

各研修の募集人員は、各都道府県等教育委員会へのニーズ調査（H22.9.21依頼）を踏まえて、

一部見直しを図りました。

発達障害教育指導者研究協議会は、従前、所外会場を借用し開催しておりましたが政府予算の

厳しい状況を踏まえ、他の研修と同様に、本研究所（神奈川県横須賀市野比５－１－１）におい

て開催する予定です。

２．各研究協議会に係る研修成果等の活用に関する事前計画書の取り止めについて

従前、特別支援教育専門研修と同様にお願いしていた、参加者及び任命権者の研修成果等の活

用に関する事前計画書の作成・提出については取り止めることとしています。なお、引き続き、

研修修了１年後目途の内容・方法についてのアンケート調査は実施させていただく予定です。

【本件問合先】

研修情報課 課長補佐（兼）研修係長 佐藤

TEL：046-839-6827、6828

e-mail：a-kenshu@nise.go.jp

FAX：046-839-6915